39. *Generatio.* Genus hominum. — *Adultera.* Degener, et a Deo deficere solita per peccatum. — *Signum non dabitur ei.* Ipsi potenteribus, et quale ipsi volunt; nam aliqui multa signa edidit Christus. — *Nisi signum Jonas prophetæ.* Sensus est : signum petunt quo agnoscant me, et quo mundo manifester : non autem dabo aliud signum tale, nisi mortem et resurrectionem meam; tunc ipsi vel nolentes me agnoscant, tunc populi in me credent, et ad me convertentur. Sic Joan., 8, 28 dicitur : *Cum exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.*

40. *Sicut enim fuit Jonas.* Id est, sicut Jonas fuit Ninivitis signum, ita et Christus Judæis : ille enim facto illo mirando, quod tribus diebus latuit in ventre ceti, et postea vivus ejectus est, tantam fidem prædicationis sua conciliavit, ut Ninivitas ad penitentiam converterit, seque a Deo missum eis persuaserit : sic Christus morte sua et resurrectione post triduum se Filium et Christum verum esse ostendet, agnoscetque generatio hec eum esse Messiam. — *In corde terra.* Id est, medio, seu intra. Multi doctores limbū intelligunt, alii sepulchrum.

41. *Viri Ninivitæ.* Quoniam Jona meminerat Dominus, qui Ninivitis penitentiam prædicaverat, confert Judeos cum Ninivitis gentilibus, ut Judeorū incredulitatem et obstinationem hoc exemplo et comparatione coarquat; illi enim Jonas prædicante crediderunt, et penitentiam egerunt; secus Judei, licet Christus prædicatorerit, et plurima clarissima miracula ediderit. — *Cum generatione ista.* Id est, contra hoc hominum genus.

42. *Regina austri.* Regina Saba, de qua vide qua diximus, III. Reg., 10, 1 et sequentibus. — *Venit a finibus terræ.* Ex Arabia, ut diximus loco citato lib. Regum. — *Plus quam Salomon hic.* Quasi dicat : Regina, femina, barbara, potentissima, a finibus terre venit ut audiret sapientiam Salomonis, hominis mortalis, ceterorum similis, sapientiam utique humana, non divinam, quam miraculis non confirmabat. At Judei et Pharisei, viri non solum docti, sed doctores legis, venientes ad se Dominum, Filium Dei, et divinas sapientias thesauros ore fundentes, inauditaque miracula coram eis facientes, contemnunt. Hæc vis est comparationis et antithesis.

43. *Cum autem immundus spiritus.* Ideo videtur Christus dixisse ut ostenderet pejores esse Judeos, quam si nanquam Dei legem et cognitionem acceperint. Cum enim per legem diabolus quodammodo ab eis ejectus esset, comtempta Dei gratia, digni facti sunt ut septem in eos pro uno immundo spiritu spiritus ingredenter. — *Immundus spiritus.* Ita appellatur diabolus ob peccata labem, qua inquinatus est, et quia homines ad peccatorum sordes suscipiens sollicitat. — *Ambulat per loca arida.* Per deserta et solitudines. Cogebant enim

38. Tunc responderunt ei quidam de scribis et pharisiens, dicentes : Ma-gister, volumus a te signum videre.

39. Qui respondens ait illis : a Generatio mala et adultera signum querit : et signum non dabitur ei, nisi signum b Jonas prophetæ. [a Infr. 6. 4. Luc. 11. 29. I. Cor. 1. 22. || b Jonas. 2. 1.]

40. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus; sic erit Filius hominis in corde terra tribus diebus et tribus noctibus.

41. a *Viri Ninivite* surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam : quia penitentiam egerunt in prædicatione Jonæ. Et ecce plus quam Jonas hic. [a Jone. 3. 5.]

42. *Regina austri* surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam : a quia venit a finibus terræ audiens sapientiam Salomonis : et ecce plus quam Salomon hic. [a III. Reg. 10. 1. II. Par. 9. 1.]

43. a *Cum autem immundus spiritus* exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, et non invenit. [a Luc. 11. 24.]

CHAPITRE XIII.

44. Tunc dicit : revertar in domum meam, unde exivi. Et veniens invenit eam vacantem, scopis mundatam, et ornatam.

45. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes habitant ibi : et flunt a novissima hominis illius pejora prioribus. Sic erit et generationi huic pessimæ. [a II. Pet. 2. 20.]

46. a Adhuc eo loquente ad turbas, ecce mater ejus et fratres stabant foris, querentes loqui ei. [a Marc. 3. 31. Luc. 8. 19.]

47. Dixit autem ei quidam : Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te.

48. At ipse respondens dicenti sibi, ait : Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei?

49. Et extendens manum in discipulos suos, dixit : Ecce mater mea et fratres mei.

50. Quicumque enim fecerit voluntem de Patris mei, qui in celis est, ipse meus frater, et soror, et mater est.

CHAPITRE XIII.

Parabole de la semence. Explication de cette parabole.

Paraboles de l'ivraie, du grain de sénevé, du levain.

Explication de la parabole de l'ivraie. Paraboles du trésor, de la pêche, du filet. Jésus méprisé dans sa patrie.

1. *In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare.*

2. a *Et congregata sunt ad eum turbæ multæ, ita ut in naviculam ascensio-nes sederet : et omnis turba stabat in littore :* [a Marc. 4. 1.]

3. a *Et locutus est eis multa in para-*

47. *Ecco mater tua et fratres tui.* Dans l'Écriture en général, dans l'Ancien comme dans le Nouveau Testament, le mot de frère se prend dans un sens très-étendu et désigne les parents que nous appelons cousins. C'étaient les neveux de saint Joseph et de la sainte Vierge, Jacques le Mineur, Jude, Simon, Joseph. Jésus avait pour eux beaucoup d'affection, et il avait un respect profond pour sa sainte mère, mais il ne les reçut pas immédiatement, pour nous faire comprendre que les intérêts du ciel et de la religion doivent passer avant tout.

CAP. XIII. — 1. *Exiens Jesus de domo.* Jésus sortit de la maison de saint Pierre à Capernaüm, où il avait fait le miracle et le discours précédent.

3. *Multa in parabolæ.* La parabole est une sorte de comparaison que l'on tire des choses réelles ou vraisemblables, pour éléver l'esprit à un ordre d'idées supérieur. Cette manière d'enseigner était très-usitée parmi les Orientaux.

dæmones ab hominum corporibus pulsi a Christo, ne hominibus nocerent, loca deserta et arida petere. Sic angelus Raphael, Tobie 8, dæmonem in deserto superioris Ægypti relin- gassæ dicitur. — *Querens requiem, et non inventus.* Quis nimur nemini nocere potest, in quo dæmon suam quasi requiem et voluptatem constituit.

44. *Vacantem, scopis mundatam.* Habitatore Deo carentem, flagitiis mancipatum, et ad excipiendum priorem hospitem paratum hominem peccatorum.

45. *Assumit septem alios.* Nihil aliud significat quam eos qui boni fuerunt, si quando contempta divina gratia mali fiant, pessimos fieri solere, quasi pro uno spiritu immundo septem in illos ingrediantur. Porro septem, Hebreorum consuetudine, pro multis posuit, certum numerum pro incerto. — *Novissima.* Postrem.

46. *Fratres. Cognati, propinquai.* — *Stabant foris.* Frequentia auditorum Christi exclusi, ut patet ex Luc. 8, 20.

48. *Quæ est mater mea?* Non matris cognitionem negat, sed spiritualem præfert.

50. *Soror et mater.* Id propter feminas dictum est.

CAP. XIII. — 2. *Ita ut in naviculam ascensio-nes sederet.* In naviculam ascendit, ne a multitudine oppimeretur, et ut omnes auditores ante conspectum suum et in se intentos habeant. * Domus enim tantam frequentiam non capiebat, ut appareat ex capite superiore, n. 46.

3. *In parabolæ.* Similitudines usurpans; et sermonem qui aliud sonat, aliud significat. — *Qui seminat.* Periphrasis agricola, ὁ σπείρων, seminans; id est, seminator qui seminare solet.